w BRAGA
;Un GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

EDITAL N.° ED/195/2016

DR. RICARDO BRUNO ANTUNES MACHADO RIO, Presidente da
Câmara Municipal de Braga:

FAZ SABER QUE, em cumprimento do disposto no art°.56°. do

Anexo 1 da Lei n°. 75/2013, de 28 de setembro, que a Câmara

Municipal, em sua reunião ordinária pública realizada em 18 de julho

do corrente ano, Cuja ata foi aprovada em minuta na mesma reunião,

tomou as seguintes deliberações:

- Aprovar a ata no. 67/2016, de 18 de julho;

- Aprovar. Dar conhecimento à Assembleia Municipal os pedidos

de isenção de Taxas Municipais;

- Aprovar a atribuição de designação toponímica: RUA DO PORTAL

VELHO — U.F. Merelim S. Paio, Panoias e Parada de Tibães;

a uma artéria implantada na União das freguesias de Merelim S.

Paio, Panoias e Parada de Tibães:

- Deliberado não exercer o direito de preferência do armazém

designado por lote G2A, sito no Loteamento do Parque Industrial de

Adaúfe, neste concelho, propriedade de António Sá Serino

(Administrador único da firma Sá Serino-Imobiliária, S.A.);

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal os Contratos

Interadministrativos de Delegação de Competências: União das

freguesias de Vilaça e Fradelos, para a execução da obra

“Requalificação da Rua da Delmirinha-Fradelos”, no montante

de 25.016,00 C; União das freguesias de Morreira e Trandeiras,

para a execução da obra “Rua José Gomes Ferreira — Trandeiras
-1

MOD-CMB.02.0102 ideS

BRAGA
0 GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

— r. fase”, no montante de 27.921,84 C; freguesia Ruilhe, para

a execução da obra denominada “Requalificação da Rua dos

Leões — 2. fase — Trabalhos a mais”, no montante de 7.444,80

C; Freguesia Sobreposta, para a execução da obra

“Repavimentação do loteamento das Touças - Sobreposta”, no

montante de 31.465,04 C; Freguesia Sobreposta, para a

execução da obra “Beco de 5. Tomé — Sobreposta — Trabalhos

complementares”, no montante de 3.395,46 C; União das

freguesias de Celeirós, Aveleda e Vimieiro, para a execução da

obra “Rua 13 de Maio - Vimieiro”, no montante de 158.883,86 C;

União das freguesias de Guisande e Oliveira (5. Pedro), para a

execução da obra “Rua do Engenho - Guisande”, no montante de

98.214,36 C;

- Aprovar a proposta de um aditamento ao contrato-programa, em

vigor, época de 2015/2016, no montante de 3.195,00 C, contrato

esse celebrado entre o Município de Braga e a Associação de Futebol

de Braga;

- Aprovar a atribuição dos seguintes subsídios: Ao ABC de Braga —

Andebol SAD, no montante de 4.395,54 euros; Ao Sporting Clube

de Braga, no montante de 4.611,60 euros; Ao Rancho Folclórico

de Santa Maria de Adaúfe, no valor de 500.00 euros; À

Associação Recreativa e Cultural de Palmeira, no valor de

1.500.00 euros; À Associação do Grupo Folclórico de Macada

Vimieiro, no valor de 500.00 euros, à Bunker — Associação

Cultural e Recreativa, no valor de 2.500,OOC; À Arcum —

Associação Cultural e Recreativa Universitária do Minho, no

valor de 2.600,00 euros; Ao Grupo de Música Popular CABçudos

da Associação ACABADOS, no valor de 1.200,OOC; À Equipa

Espiral, no valor de 2.500,OOC; Ao Grupo de Rusga — Caminhos

da Romaria, no valor de 2.200,OOC;

MOD-CMS02.3102 2 de 5

as
w bR1’\GA

t•J
r GABINETEDEAPOIOA0SÓRGÃOSAUTÁRQUICOS

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal as propostas de

atribuição de apoios financeiros: a). À União das freguesias de

Merelim 5. Pedro e Frossos, no montante de 500,00 C; b) À
União das Freguesias de Nogueiró e Tenões, no montante

5.000,00€;

- Aprovar a proposta de alteração ao regulamento do prémio de

História Local Dr. Manuel Monteiro, (ver edital N. 193/2016);

- Aprovar com abstenção da CDU, a alteração à licença de alvará

N° 54/96 em nome de José da Silva e Sá, LDA — Lugar da Tojeira ou

Santa Tecla — freguesia de Braga (S.Vitoj;

- Aprovar. Remeter à Assembleia Municipal, a proposta relativa à

constituição do direito de superfície da parcela de terreno, sita em

Gualtar, a favor da Associação Portuguesa de Pais e Amigos do

Cidadão Deficiente Mental;

- Aprovar a proposta respeitante à expropriação urgente do prédio

necessário à construção do novo cemitério de Mire de Tibães —

Freguesia de Mire de Tibães — Braga;

- Aprovar, as propostas de atribuição de subsídios a) Let’s Move -

Atribuição de um subsídio no valor de 18.400,00 euros à Associação

Synergia — Centro Jovem de Sto. Adrião; b) Jovens Socorristas -

Atribuição de um subsídio no valor de 11.340,00 euros à Juventude

da Cruz Vermelha Braga;

- Aprovar a atribuição de apoio financeiro no âmbito do contrato-

-programa 2015-2016, ao Sporting Clube de Braga, no valor de

349.500,00 euros.

- Aprovar o pedido da Assis-Associação de Solidariedade Social

Integração, relativo à requalificação e ampliação do edifício, sito no

MOD-CMB02.0102 3 de 5

-

GABINETE DE APOIO AOS ORGAOS AUTARQUICOS

Lugar da Garrida ou Regadas, União das freguesias de Crespos e

Pousada, deste concelho;

- Aprovada por ratificação o Regulamento da concurso para

exploração da área alimentar — “Street Food” - Noite Branca - 48

horas de Música, Arte e Cultura — Noite Branca de Braga — 2016 — 48 horas

de Música. Arte e Cultura;

- Aprovar um voto de pesar apresentado pelos vereadores do

Partido Socialista, pelo falecimento do Sr. Ramiro Gomes Rodrigues;

- Aprovar os seguintes votos de louvor:

- Tamila Holub - campeã europeia na modalidade de natação, 1.500

metros livres e vice campeã 800 metros e Sporting Clube de Braga;

- Jéssica Augusto — Conquista da medalha de bronze na meia maratona

dos europeus de atletismo de Amsterdão;

- José Carlos Macedo/Roberto Mateus, Eunice Raimundo/Carla

Oliveira, José Abílio Gonçalves/Paulo Correia e Sporting Clube de

Braga — campeões de Portugal 2015-2016 em Pares — BC3m, em Boccia;

- AE André Soares, pelo título alcançado pelos seus atletas de Campeões

Nacionais do Desporto Escolar, 2015/2016, de andebol iniciados

masculinos;

- Lara Pereira, Iva Pereira, Beatriz Costa, Maria Silva, Ema Silva e

Maria Tina - Campeãs nacionais de dança de salão em grupo, no

Campeonato Nacional de “AlI girls” escalão juvenil, que decorreu em

Santarém;

- Mário Veloso — 1°. Classificado no campeonato nacional de natação, nas

provas de 50 m, 100 m, e 200 m bruços, 2015/2016, em representação do

Colégio D. Diogo de Sousa;

- João Lopes — 1° Classificado em 100 m estilos, 50 m mariposa e 50 m

costas, nos campeonatos Nacionais do Desporto Escolar 2015/2016, na

M0D-cMB.02Oi_02 4 de 5

W BRAGA
GABINETE DE APOIO AOS ÓRGÃOS AUTÁRQUICOS

modalidade de natação, em representação da Escola Secundária D. Maria

II;

- Hugo Maia, Gonçalo Ferreira, Marc Ortega e Nuno Vilas Boas —

campeões nacionais de Clubes, no escalão Sub 16 masculinos — Clube de

Ténis de Braga;

- Agendar a próxima reunião do Executivo Municipal para o dia 5 de

setembro de 2016, segunda-feira, pelas 18.30 horas (ver edital N.

164/2016).

Para constar se mandou passar o presente edital e outros de igual

teor que vão ser afixados nos lugares de estilo e no portal do

Município www.cm-braga.pt.

Braga e Paços do Município, 26-07-2016

O Presidente da Câmara

(Dr/ rdo Rio)

CERTIDÃO DE AFIXAÇÃO

Certifico que afixei o presente edital em 27072016— DAC — Liliana Vega

MOD-CMB02.0102 5 de 5